Sur certaines modalités de détail, il peut y avoir des différences entre ashrams et entre gourous, selon les conditions et circonstances, le lieu, l'époque. Ce qui était vrai pour les Tibétains au Tibet ne l'est plus en Inde ; ce qui est vrai dans un ashram hindou ne l'est pas forcément en Europe. Mais la liberté intérieure, elle, est la même. « Ce n'est pas *moi* qui agis, ce n'est plus *moi* qui vis... » Il y a eu une histoire – individuelle – et cette histoire s'est arrêtée, ce devenir s'est arrêté. Un personnage a vraiment fini, comme un acteur qui a fini de jouer le cinquième acte. Le rideau est tombé. Après, il n'y a plus que l'instant, un instant de plus, un instant de plus. Il peut y avoir encore six mois ou cinquante ans d'une vie humaine, cela n'a aucune importance. L'impression si forte qu'il n'y a plus de passé et qu'il n'y a plus de futur, fait à la fois qu'il n'y a plus que l'instant et, en même temps, que cet instant apparaît définitif, comme si le temps s'était arrêté. C'est la réalisation de l'éternel présent.

Personne ne peut se fixer comme but d'être gourou. Vous pouvez vous fixer comme but d'être médecin et travailler, aller à l'hôpital et en faculté, relire les cours et les livres. Quelqu'un peut sentir humblement que c'est une fonction précieuse de pouvoir être les pieds sur le sol ferme pour « sortir du borbier » ceux qui se débattent sur des fonds de vase et des sables mouvants. Mais, au-delà de ce sentiment, c'est l'ego qui intervient avec ses rêves, ses projections, ses compensations. Vous pouvez avoir un ego raffiné, un ego généreux, un ego noble, mais c'est toujours un ego. Est-ce que ce lâcher-prise intérieur Absolu a eu lieu ou n'a pas eu lieu ? C'est la question. Et, voyez, ce lâcher-prise ne peut pas être comparé avec une

virtuosité quelconque, y compris même une capacité à obtenir des états un peu convaincants dans la méditation. C'est une liberté immuable, définitive, non dépendante.

Les lois ne sont plus les mêmes. Tout, dans le monde manifesté, vit d'un échange. Nous prenons, nous donnons, nous recevons, nous rendons, nous nous nourrissons et nous servons de nourriture – toujours. C'est la loi partout, à tous les niveaux. Cette loi d'échange joue d'une certaine manière en ce qui concerne le psychothérapeute. Elle ne joue plus de la même manière en ce qui concerne le gourou. Le gourou est avant tout situé dans cette Conscience « qui ne mange rien et qui n'est mangée par personne ». Par conséquent, il peut se donner entièrement et définitivement. Et, après, ce ne sont plus que les lois justes, auxquelles il est complètement soumis, qui interviennent. Il n'y a plus aucune conscience de se nourrir de qui que ce soit et de servir de nourriture à qui que ce soit.